
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  4 
privind apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 

2021-2027 
 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalita i 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 
elaborare 

Brotac Tiziana/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compar ment Elaborare 
Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 
Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 
Ges onare Program 

  

Avizat Daniela Murgan/ Șef Departament Monitorizare 
Implementare Proiecte PR  

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 
Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare cheltuieli   

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 4/15.01.2024 

privind ghidurile solicitantului aferente apelurilor de proiecte lansate în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile: 

• Hotărârea 1116 din 23.11.2023 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiec velor/proiectelor de inves ții finanțate din fonduri publice; 

• Ordonanța de Urgență nr.113 privind modificarea unor acte norma ve în domeniul fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027, în vigoare de la 14 

decembrie 2023, prin care se modifică și se completează OUG 23/2023; 

• Ordinul Ministrului Inves țiilor și Proiectelor Europene nr. 5744/2023 în vigoare de la 16 

noiembrie 2023 pentru aprobarea Ghidului de iden tate vizuală "Vizibilitate, transparență și 

comunicare în perioada de programare 2021-2027", cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinul comun al Ministrului Inves țiilor Și Proiectelor Europene și al Ministrului Finanțelor 

nr. 4.013/5.316/2023 în vigoare de la 15 decembrie 2023 și a Instrucțiunii din 23 octombrie 

2023 de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 

pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în 

cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o 

tranziție justă, în vigoare din 15.12.2023. 

• Ghidului de iden tate vizuală - Vizibilitate, transparență și comunicare în perioada de 

programare 2021-2027 al MIPE, aprobat prin Ordinul ministrului inves țiilor și proiectelor 

europene nr. 5.744/2023, versiunea noiembrie 2023 

• Manualului de Iden tate Vizuala pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027- 

versiunea aprobată. decembrie 2023  

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-
Vest Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la nivelul tuturor apelurilor lansate în cadrul Programului 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și anume: 

 Prioritatea 3, Operaţiunea A – Inves ții în clădirile publice în vederea asigurării/creșterii 
eficienței energe ce și măsuri pentru u lizarea unor surse regenerabile de energie 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: MUNICIPII 

 Prioritatea 3, Acțiunea B – Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau ex nderea 
infrastructurii verzi-albastre: ORAȘE 

 Prioritatea 5, Acţiunea A – Conec vitate regională și îmbunătățirea accesului la TEN-T 
 Prioritatea 6, Acțiunea – Inves ții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru 

învățământ primar și secundar 
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat MUNICIPIILOR REȘEDINȚA 

DE JUDEȚ 
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat MUNICIPIILOR  
 Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată des nat ORAȘELOR 

 

Art.2 Se modifică conținutul Anexei Model A – Declarație Unica, as el:  

I. Se vor elimina referințele de la punctele D și E și se va include la secțiunea C următoarea 
mențiune:  
 

☐ TVA declarată în cadrul operațiunii a fi eligibilă pentru finanțare din fonduri europene nu a fost 
și nu va fi solicitată la rambursare conform legislației naționale în domeniul fiscal, pentru a respecta 
prevederile Regulamentului (UE/Eurotom) 2015/1046 al Parlamentului European si al Consiliului 
din 18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare 
a Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr 1304/2013, 
(UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 
541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Eurotom) nr. 966/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, în ceea ce privește evitarea dublei-finanțări.  
Pentru apelurile lansate se va depune format pdf. 



 
 
 
 

II. Se vor introduce următoarele cerințe la punctul A (numerotate corespunzator pentru 
fiecare apel): 

Cerința 1: Solicitantul deţine sau, după caz, urmează să deţină, până la semnarea contractului de 
finanţare/emiterea deciziei de finanţare, după caz, pentru proiectele de inves ţii publice pentru 
care este necesară obţinerea autorizaţiei de construire un drept real principal sau pentru proiectele 
de inves ţii publice pentru care nu este necesară obţinerea autorizaţiei de construire un drept real 
sau un drept de folosinţă care rezultă din contracte de închiriere sau de comodat asupra bunurilor 
imobile care fac obiectul cererii de finanţare şi/sau asupra bunurilor imobile care cons tuie 
locaţia/locaţiile de implementare a proiectului. 
 
Cerința 2: Pentru proiectele de inves ţii publice pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei 
de construire, bunurile imobile care fac obiectul cererii de finanţare trebuie să îndeplinească, în 
mod cumula v, nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare /emiterea deciziei de 
finanţare, după caz, următoarele condiţii: 
a) să fie libere de orice sarcini sau interdicţii incompa bile cu realizarea ac vităţilor proiectului; 
b) să nu facă obiectul unor garanţii, cesionări şi nici a unei alte forme de sarcini care ar putea afecta 
dreptul invocat; 
c) să nu facă obiectul unor li gii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea 
proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreş ; 
d) să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun 
 
Având în vedere că pla orma MySMIS nu permite modificarea Declarației unice pentru apelurile 
deschise, noua declarație unică va fi încărcată în format pdf semnată electronic de reprezentantul 
legal al solicitantului. În cazul cererilor de finanțare aflate în etapa de evaluare se va solicita 
actualizarea declarației unice. 

Art.3 Capitolul 14 “Anexe” se va modifica conform Ordinului 4013//5316/2023 privind aprobarea 
Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor art. 9, alin. 1 și 2 din HG 873/2022 și va cuprinde anexele 
1 si 3 de la ordinul de ministru amin t anterior, care vor deveni anexe la ghiduri, numerotate în 
mod corespunzător. 

Art. 4 Capitolul 12 “Aspecte privind managementul finaniciar” va cuprinde un nou paragraf, după 
cum urmează: 

În cazul solicitării la rambursare a cheltuielilor cu taxa pe valoarea adaugată eligibilă aferentă 
cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul contractului de finanțare, beneficiarii vor completa anexa 
1 sau 3 din Ordinul 4013/5316/2023 privind aprobarea instrucțiunilor de aplicare a prevederilor 
art. 9, alin 1 si 2 din HG 873/2022. 



 
 
 
 
Art. 5 Se vor include la capitolul 5.1.1 “Cerințe privind eligibilitatea solicitanților și partenerilor”, 
următoarele paragrafe: 

Pentru proiectele de inves ţii publice pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei de 
construire, solicitantul are obligaţia, în condiţiile şi la termenele din Ghidul solicitantului, în etapa 
de contractare, respec v nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare/emiterea deciziei de 
finanţare, de a face dovada unui drept real principal asupra bunurilor imobile care fac obiectul 
cererii de finanţare, în condiţiile stabilite de autoritatea de management/organismul intermediar 
în Ghidul solicitantului. În situaţia în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează 
că este tularul dreptului real principal, cererea de finanţare este respinsă. 

Pentru proiectele de inves ţii publice pentru care nu este necesară obţinerea autorizaţiei de 
construire, precum şi pentru proiectele care vizează exclusiv achiziţia de servicii şi/sau dotări, 
solicitantul are obligaţia, în condiţiile şi la termenele din Ghidul solicitantului, în etapa de 
contractare, respec v nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare/emiterea deciziei de 
finanţare, de a face dovada unui drept real sau a unui drept de folosinţă care rezultă din contracte 
de închiriere sau de comodat asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanţare şi/sau 
asupra bunurilor imobile care cons tuie locaţia/locaţiile de implementare a proiectului. În situaţia 
în care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este tularul dreptului real sau 
al unui drept de folosinţă care rezultă din contracte de închiriere sau de comodat, cererea de 
finanţare este respinsă. 

Solicitantul declară de asemenea, pe propria răspundere, odată cu întocmirea declaraţiei unice, că 
deţine sau, după caz, urmează să deţină, până la semnarea contractului de finanţare/emiterea 
deciziei de finanţare, după caz, pentru proiectele de inves ţii publice pentru care este necesară 
obţinerea autorizaţiei de construire un drept real principal sau pentru proiectele de inves ţii 
publice pentru care nu este necesară obţinerea autorizaţiei de construire un drept real sau un drept 
de folosinţă care rezultă din contracte de închiriere sau de comodat asupra bunurilor imobile care 
fac obiectul cererii de finanţare şi/sau asupra bunurilor imobile care cons tuie locaţia/locaţiile de 
implementare a proiectului. 

Pentru proiectele de inves ţii publice pentru care este necesară obţinerea autorizaţiei de 
construire, bunurile imobile care fac obiectul cererii de finanţare trebuie să îndeplinească, în mod 
cumula v, nu mai târziu de semnarea contractului de finanţare /emiterea deciziei de finanţare, 
după caz, următoarele condiţii: 

a) să fie libere de orice sarcini sau interdicţii incompa bile cu realizarea ac vităţilor proiectului; 

b) să nu facă obiectul unor garanţii, cesionări şi nici a unei alte forme de sarcini care ar putea afecta 
dreptul invocat; 

c) să nu facă obiectul unor li gii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea 
proiectului, aflate în curs de soluţionare la instanţele judecătoreş ; 



 
 
 
 
 d) să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun 

Art. 6 Capitolul 3.21 “Informarea și vizibilitatea sprijinului din fonduri” se va modifica și va avea 
următorul conținut: 

„Conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2021/1060, art. 50, beneficiarii proiectelor cu 
finanțare europeană au obligația de a comunica sprijinul obținut și de a asigura vizibilitatea 
acestuia, inclusiv a rezultatelor obținute. Astfel, beneficiarii proiectelor finanțate din fonduri 
europene trebuie să informeze publicul larg cu privire la contribuția obținută din partea fondurilor 
și trebuie să se asigure că beneficiarii finali ai proiectului/persoanele care participă la proiecte au 
fost informați/informate cu privire la finanțarea europeană. 
Este obligatorie realizarea unor activități de comunicare și vizibilitate aferente proiectului, în 
conformitate cu  Ghidul de Identitate Vizuală - Vizibilitate, transparenţă şi comunicare în perioada 
de programare 2021-2027, aprobat prin ordinul MIPE nr. 5.744/2023, cu Manualul de Identitate 
Vizuală al Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și cu prevederile contractuale. 
 
Beneficiarii proiectelor finanțate în cadrul PR SV Oltenia au obligația respectării următoarelor 
cerințe:   
 
- Elementele de identitate vizuală care trebuie afișate pe toate materialele/instrumentele de 
comunicare și vizibilitate realizate în cadrul proiectelor sunt: 

 emblema UE, însoțită de declarația de finanțare „Cofinanțat de Uniunea Europeană”; 
 sigla Guvernului României; 
 sigla Programului Regional Sud-Vest Oltenia; 
 sigla ADR Sud-Vest Oltenia;  
 sigla  beneficiarului, dacă există; 
 sloganul programului: Dezvoltăm Oltenia! 

 
- Activitățile obligatorii de comunicare și vizibilitate, aplicabile proiectelor, sunt: 

 Publicarea unor comunicate de presă - la începutul contractului și la finalizare, pe prima 
pagină a site-ului propriu  a unui comunicat/anunț de presă și în orice alt mediu de 
comunicare cu vizibilitate mare pentru publicul larg (presă scrisă tipărită 
locală/regională/națională, publicații online etc); 

 Afișarea pe site-ul oficial și/sau pe contul/conturile de social media al/ ale beneficiarului 
(dacă un astfel de site/pagină există), a unei descrieri a proiectului proporțională cu nivelul 
finanțării primite, inclusiv a scopurilor și rezultatelor acestuia, evidențiind sprijinul financiar 
din partea UE. Beneficiarul care are site propriu trebuie să creeze în cadrul acestuia o 
subpagină dedicată proiectului în care să posteze informații despre implementarea 
proiectului; 

 Aplicarea de autocolante/plăcuțe pe mașini unelte (echipament industrial) /utilaje 
(inclusiv agricole) /mijloace de transport de orice fel; 

 În cazul proiectelor pentru care valoarea totală nu depășește 500.000 euro se va expune 
cel puțin un afiș cu dimensiunea minimă A3 sau un afișaj electronic echivalent; 



 
 
 
 

 În cazul proiectelor pentru care valoarea totală depășește 500.000 euro, beneficiarul are 
obligația de a monta plăci sau panouri, după cum urmează: 

o Pentru proiecte de investiții în infrastructură (ex. infrastructură urbană și 
mobilitate, spații verzi,  lucrări de construcții, reabilitare, modernizare, extindere 
etc., care pot conține și dotări), va fi montată minimum o placă sau un panou într-
o locație/ în locații în care este asigurată o bună vizibilitate pentru public. 

o Pentru proiectele care cuprind investiții în infrastructura de transport (drumuri 
județene) se vor instala minimum 3 panouri față/verso în locațiile care asigură cea 
mai bună vizibilitate de pe parcursul segmentului de drum aferent proiectului. 

o Dimensiunea panourilor este de minimum L 2m x h 1,5m și cea a plăcilor de L 0,8m 
x h 0,5 m. 

o Pentru proiectele de achiziție de bunuri și/sau servicii va fi instalat un panou sau o 
placă cu dimensiunea de minimum L 0,8m x h 0,5 m. 

o Beneficiarii au obligația amplasării plăcilor/panourilor la începerea implementării 
fizice a proiectului sau la instalarea echipamentelor.  

o Panourile/plăcile trebuie să rămână montate permanent. 
 Realizarea unui portofoliu de fotografii pe parcursul desfășurării proiectului pentru a 

ilustra evoluția acestuia. 
 

În cazul proiectelor cu o valoare totală mai mare de 10 milioane euro și a celor finanțate în cadrul 
operațiunilor de importanță strategică, beneficiarul trebuie să asigure, pe lângă activitățile 
minime de comunicare enumerate în secțiunile anterioare, și următoarele activități: 

o Organizarea unui eveniment/ o activitate de comunicare la finalizarea proiectului/ 
inaugurarea investiției, la care să fie invitate să participe Comisia Europeană, 
Reprezentanța Comisiei Europene în România, Biroul Parlamentului European în 
România, AM PR SV Oltenia  și MIPE; 

o Realizarea unei baze de date cu fotografii și/sau clipuri, pe toată perioada de 
implementare a proiectului, pentru ilustrarea progresului înregistrat, care vor fi 
furnizate, la cerere și AM PR SV Oltenia; 

o Promovarea proiectului prin campanii derulate prin social media. Postările pot avea 
la bază pozele sau clipurile realizate pentru ilustrarea progresului din cadrul 
proiectului;   

o O promovare susținută în media prin conferințe de presă, comunicate de presă etc.; 
o Realizarea unui clip/prezentare la finalizarea contractului, care să promoveze 

evoluția proiectului în timp și să arate impactul operațiunii strategice și a sprijinului 
financiar european. 

 

De asemenea, beneficiarii trebuie să elaboreze și să  transmită Autorității de Management, după 
contractare, un Plan de acțiuni de comunicare în care să fie detaliate toate activitățile propuse. 

În cazul instrumentelor financiare (capitaluri proprii, garanții și împrumuturi), beneficiarul se 
asigură, prin intermediul condițiilor contractuale, că destinatarii finali respectă cerințele 
prevăzute in acest Manualul de Identitate Vizuală. 



 
 
 
 
 
Informații importante 

 Toate materialele de informare și publicitate vor urmări promovarea programului și a 
proiectului, nu a brand-ului beneficiarului sau/și al reprezentanților legali ai acestuia.  

 Beneficiarii vor transmite pentru avizare designul/conținutul materialelor de informare și 
publicitate elaborate în vederea realizării activităților de informare și publicitate, asumate 
prin contractul de finanțare, cu cel puțin 10 zile lucrătoare înainte de lansarea și utilizarea 
acestora. 

 Autoritatea de Management va monitoriza respectarea regulilor de identitate vizuală și 
activităților de comunicare. Conform prevederilor Regulamentului Comisiei Europene nr. 
1060/2021, în cazul în care beneficiarul nu își respectă obligațiile ce îi revin conform 
contractului de finanțare referitoare la Comunicare și vizibilitate și în cazul în care nu se iau 
măsuri de remediere, Autoritatea de Management aplică măsuri, cu luarea în considerare 
a principiului proporționalității, putând anula până la 3% din sprijinul din partea fondurilor 
pentru operațiunea în cauză. 

 Beneficiarii au obligația de a pune la dispoziția Autorității de Management, la cererea 
acesteia, date și informații despre proiecte și stadiul lor de implementare, inclusiv fotografii 
(stadiul înainte de derulare, în timpul, la finalizarea proiectului), în vederea asigurării 
transparenței utilizării fondurilor.  

 De asemenea, beneficiarii au obligația de a pune la dispoziția instituțiilor, organelor, 
oficiilor sau agențiilor Uniunii, la cererea cestora, materialele de comunicare și vizibilitate 
realizate și acordă Uniunii Europene și Autorității de Management o licență fără redevențe, 
neexclusivă și irevocabilă pentru utilizarea acestor materiale și a oricăror drepturi 
preexistente aferente acestora, în conformitate cu anexa IX din Regulamentul 2021/1060. 

 
Intervențiile ulterioare de modificare sau de completare a măsurilor de informare și vizibilitate, 
din partea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene sau a Autorității de Management 
pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia, vor fi aduse la cunoștința beneficiarilor prin postarea 
noilor informații pe pagina web a Programului, în cadrul secțiunii Identitate vizuală: 
https://por2021-2027.adroltenia.ro/. Drept urmare, beneficiarii au obligația de a verifica și 
consulta periodic pagina web a Programului.” 
 
Art. 7 Se va corela Anexa 6 „Condiții specifice” la Modelul contractului de finanțare cu prevederile 
capitolului 3.21 “Informarea și vizibilitatea sprijinului din fonduri” din ghid, pentru fiecare apel în 
mod corespunzator. 
 
Art. 8 Capitolul 5.3.2. “Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile”, se va modifica conform HG 
1116/23.11.2023, , după cum urmează: 

a. Se introduce categoria de cheltuieli: coordonator în materie de Securitate și sănătate 
potrivit prevederiloR HG 300/2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate 
pentru șan erele temporare sau mobile, cu modificările și completările ulterioare. 
(subpunctul 3.8.3 din deviz) 



 
 
 
 
 

b. Se introduce categoria de cheltuieli: cheltuieli aferente marjei de buget și pentru 
cons uirea rezrvei de implementare pentru ajustarea de preț. (capitolul 7 din deviz) 

 
Marja de buget și rezerva de implementare pot fi încadrate ca și cheltuieli eligibile în cuantum de 
maxim 25% din valoarea eligibilă a proiectului. (respectând condițiile legisla ve, respec v 
cheltuielile aferente marjei de buget pot fi în cuantum de 25% din valoarea cumulată a cheltuielilor 
prevăzute la cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.7, 3.8, 4, 5.1.1).  
 
Art. 9 Capitolul 5.3.3. “Categorii de cheltuieli neeligibile” se va completa cu : “- nu sunt eligibile 
cheltuielile în numerar, (cu excepția costurilor de personal și cheltuielilor de deplasare cand acestea 
fac parte din categoria costurilor eligibile in apel).” 

Art. 10 Se corelează macheta financiară cu noua structură de deviz conform HG 1116/23.11.2023. 
Având în vedere că în acest moment structura proiectului din MySmis2021 nu conține această linie 
nouă (Capitolul 7), toți solicitanții vor adăuga la Capitolul “Diverse și neprevăzute” suma aferentă 
capitolului 7, iar separat vor anexa un PDF întocmit în mod corespunzător, urmând ca ulterior, după 
modificarea pla ormei MySmis2021, să fie efectuate corelările. 

Art. 11 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acesteia 
pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027.  

Art. 12 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului Corrigendum. 

 

 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan Cătălin CATANĂ 
 
 

 

 


		2024-01-15T15:41:08+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-01-15T15:42:50+0200
	Mihaela-Tiziana Brotac


		2024-01-15T15:51:16+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-01-15T15:58:37+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-01-15T16:00:25+0200
	Daniela Murgan


		2024-01-15T16:02:27+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-01-15T16:03:15+0200
	Monica-Tania Botea


		2024-01-15T16:13:08+0200
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-01-15T16:36:02+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-01-15T16:45:25+0200
	Stefan-Catalin Catana




